
1  

Prot.n. 6611/c14                           Cirò Marina, 26.10.2021 
 
 

All’Albo online 
Al Sito web dell’istituto sezione Amministrazione trasparente 

Agli interessati 
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELL’ AVVISO PUBBLICO PER 

L'INDIVIDUAZIONE DEL R.S.P.P. (RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E 

PROTEZIONE) INTERNO ALL'ISTITUTO E/O TRA PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO 

ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE AI SENSI DEL D.LGS. N 81 E S.M.I. PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022 PUBBLICATO CON PROT. N. 6111/C14 DEL 08.10.2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.lgs n. 165/2001; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma143, della legge del 

13/07/2015, n.107” in particolare gli artt dal 43 al 48, che regolano l’attività negoziale delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO l’art.44 del D.I. n.129/2018, che definisce i poteri del Dirigente Scolastico e le sue funzioni 

nell’attività negoziale; 

VISTA le competenze esclusive dell’art. 45 del Consiglio di Istituto comma 2 lettera h  del D.I. n.129/2018 

che stabiliscono i criteri limite per l’affidamento dei contratti di prestazione d’opera per esperti per 

particolari attività; 

VISTA la legge n. 241 del 7/08/1990 così come modificata dalla legge 11/02/2005, n.15 e dal 

D.L.14/03/2005, n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14/05/2005, n.80;  

VISTA la legge 244/2007; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008, in particolare l’art.32 che che detta i requisiti professionali richiesti per la figura 

di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si 

debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

VISTO il proprio bando di gara pubblicato con prot. n. 6111/c14 del 08.10.2021; 

CONSIDERATO che sono emersi elementi pregiudizievoli ed incongruenze nell’avviso evidenziati dalla 
comunicazione prot. 6587 del 26.10.2021 inviata dalla prof.ssa Claudia Mistretta ;  
 
DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, nella 
valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica Amministrazione, per quanto sopra 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“GIAN TESEO CASOPERO” 

 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 
Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 

Tel./Fax   0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

www.ic2casopero.edu.it 

A
O

E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

11
 -

 2
6/

10
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


2  

esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento 
d’ufficio; 
 
VISTO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti    di 
gara, il potere di annullare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando possono    produrre 
effetti indesiderati, illogici o gravi, tenendo conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico 
interesse; 
 
RITENUTO OPPORTUNO di agire in sede di autotutela per l’annullamento della procedura di gara per 

l'individuazione del responsabile del servizio prevenzione e protezione interno all'istituto e/o tra personale 

in servizio presso altre istituzioni scolastiche ai sensi del d.lgs. n 81 e s.m.i. per l'anno scolastico 2021/2022 

pubblicato da questa Istituzione Scolastica con prot. n. 6111/c14 del 08.10.2021; 

RILEVATO CHE “ la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai 

procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il 

bando e le singole operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si manifestano come suscettibili di 

produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di 

salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125); 

RITENUTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento 
in autotutela, in quanto non è avvenuta aggiudicazione definitiva; 
 
DATO ATTO che l’Istituto provvederà al più presto ad indire un nuovo avviso, rettificato e integrato sulla 
base delle evidenze sopra espresse; 
 
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela della 
provvisoria, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i; 
 
IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate; 

 
DECRETA 

 
Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. Di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura relativa all’ “Avviso 

pubblico per l'individuazione del r.s.p.p. (responsabile del servizio prevenzione e protezione) 

interno all'istituto e/o tra personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche ai sensi del d.lgs. 

n 81 e s.m.i. per l'anno scolastico 2021/2022” pubblicata con prot. n. 6111/c14 del 08.10.2021 e 

di tutti gli atti correlati e conseguenti. 

2. Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto  e 
nella sezione Amministrazione Trasparente; 

3. Di informare gli interessati, direttamente e formalmente del contenuto del presente 
provvedimento; 

4. Di indire al più presto un nuovo Avviso, rettificato ed integrato sulla base delle evidenze sopra 
espresse. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Graziella SPINALI  
Firma autografa sostituita ex c. 2 art. 3 Dlgs 
39/93

A
O

E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

11
 -

 2
6/

10
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U



3 

 

 

A
O

E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

11
 -

 2
6/

10
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U


		2021-10-26T10:21:50+0200




